
 
 

 
ประกาศโรงเรียนบรบือวิทยาคาร 

เรื่อง  การใชคาเปาหมายมาตรฐานการศึกษาและตัวชี้วัด ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ประจำปการศึกษา ๒๕๖๘ 

..................................................................... 
 พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พุทธศกัราช ๒๕๔๒ และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) มาตรา ๔๗ ใหมีระบบการ
ประกันคุณภาพการศึกษาเพื ่อพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของการศึกษาขั ้นพื ้นฐานและการศึกษา
ระดับอุดมศกึษา ประกอบดวย ระบบการประกันคุณภาพภายในและระบบการประกันคุณภาพภายนอกระบบ หลักเกณฑ 
และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษาของการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน และการอาชีวศึกษา ใหเปนไปตามที่กำหนดใน
กฎกระทรวงสำหรับระบบการประกันคุณภาพการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่อยูในอำนาจหนาที่ของกระทรวงอื่นที่มี
กฎหมายกำหนดไวเปนการเฉพาะ ใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยการนั้น นอกจานี ้กฎกระทรวงการประกันคุณภาพ
การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ ขอ ๓ ใหสถานศกึษาแตละแหงจัดใหมีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษาโดย
การกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาใหเปนไปตามมาตรฐานการศึกษาแตละระดับและประเภทการศึกษาที่
รัฐมนตรีวาการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด พรอมทั้งจัดทำแผนพัฒนาการจัดการศึกษาของสถานศึกษาที่มุง
คุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาและดำเนินการตามแผนที่กำหนดไวจัดใหมีการประเมินผลและตรวจสอบคุณภาพ
การศึกษาภายในสถานศึกษา ติดตามผลการดำเนินการเพื่อพัฒนาสถานศึกษาใหมีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา และ
จัดสงรายงานผลการประเมินตนเองใหแกหนวยงานตนสังกัดหรือหนวยงานที่กำกบัดูแลสถานศึกษาเปนประจำทุกป และ
กระทรวงศึกษาธิการไดประกาศใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  และระดับการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกาศ ณวันที ่๖  สิงหาคม ๒๕๖๑  สำหรับใหสถานศึกษาใชเปนแนวทาง
ดำเนินงานเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา  และเตรียมการสำหรับการประเมินคุณภาพภายนอก  ซึ่งจะทำ
ใหเกิดความม่ันใจแกผูมีสวนเกี่ยวของทุกฝายวาการจัดการศึกษาของสถานศึกษามีคุณภาพ  ไดมาตรฐาน  และคงรักษาไว
ซึ่งมาตรฐานจากการดำเนินงานประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษาแลวนั้น 
 เพื ่อให เป นไปตามระบบประกันค ุณภาพและเปนไปตามมาตรฐานระด ับการศึกษาขั ้นพ ื ้นฐาน  
ที ่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๙ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แกไขเพ่ิมเติม และที่ประชุมคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานโรงเรียน
บรบือวิทยาคารไดมีมติเห็นชอบ จึงประกาศการใชคาเปาหมายมาตรฐานการศึกษาและตัวชี้วัด ระดับการศึกษา 
ขั ้นพื ้นฐาน เพื ่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ประจำปการศึกษา ๒๕๖๘ รายละเอียดตาม
เอกสารแนบทายประกาศนี้  
  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖ พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
 

  
 

(นายปรีชา การสอาด) 
ผูอำนวยการโรงเรียนบรบือวิทยาคาร 

 
 
 
 
 



รายละเอียดแนบทายประกาศโรงเรียนบรบือวิทยาคาร 
เรื่อง การใชคาเปาหมายมาตรฐานการศึกษาและตัวชี้วัด ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ประจำปการศึกษา ๒๕๖๘ 
ประกาศ ณ วันท่ี ๑๖ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

..........................................................… 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
ขอมูลฐาน 

ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
คาเปาหมาย 

ปการศึกษา ๒๕๖๘ 
ผลประเมิน ระดับคุณภาพ คาเปาหมาย ระดับคุณภาพ 

มาตรฐานท่ี ๑  คุณภาพของนักเรียน ๙๒.๐๒ ๕ ๙๓ ๕ 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน ๘๘.๔๑ ๕ ๘๙ ๕ 

๑.๑.๑ ร อยละของผู  เร ียนที่ม ีความสามารถในการอาน  
การเขียน การสื ่อสาร และการคิดคำนวณ ตามเกณฑของ 
แตละระดับชั้นอยูในระดับดีขึ้นไป 

93.51 ๕ ๙๔ ๕ 

๑.๑.๒ รอยละของผูเรียนทีม่ีความสามารถในการคิดวิเคราะห 
คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยนความคิดเห็น 
และแกปญหา อยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๑.53   ๕ ๙๒ ๕ 

๑.๑.๓ รอยละของผู เร ียนที่ม ีความสามารถในการสร าง
นวัตกรรม อยูในระดับดีขึ้นไป 

๘๕.81   ๕ ๘๖ ๕ 

๑.๑.๔  ร อยละของผ ู  เร ียนที ่มีความสามารถในการใช
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร อยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๒.93 ๕ ๙๓ ๕ 

๑.๑.๕ ร อยละของผ ู  เร ียนที่ม ีผลสัมฤทธ ิ ์ทางการเร ียน 
ตามหลักสูตรสถานศึกษาอยูในระดับดีขึ้นไป 

๗๐.44 ๔ ๗๒ ๔ 

๑) ร อยละของผ ู  เร ียนม ีผลการเร ียนเฉล ี ่ ยกล ุ มสาระ 
การเรียนรูภาษาไทยไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๖4.66    ๖๕  

๒) ร อยละของผ ู  เร ียนที่ม ีผลการเร ียนเฉลี ่ยกล ุ มสาระ 
การเรียนรูคณิตศาสตรไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๕7.94  ๕๘  

๓) รอยละของผู เรียนที่มีผลการเรียนเฉลี ่ยกลุ มสาระการ
เ ร ี ย น รู ว ิ ท ย า ศ า ส ต ร  แ ล ะ เ ท ค โ น โ ล ยี ไ ด  ร ะ ด ั บ ดี   
(เกรด ๓) ขึ้นไป 

68.78  ๗๐ 
 

๔) รอยละของผู เรียนที่มีผลการเรียนเฉลี ่ยกลุ มสาระการ
เร ียนรู ส ั งคมศ ึกษา ศาสนาและว ัฒนธรรมได ระด ับดี  
(เกรด ๓) ขึ้นไป 

๗4.53  ๗๕ 
 

๕)  รอยละของผูเรียนท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยกลุ มสาระการ
เรียนรูสุขศึกษาและพลศึกษาไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๘5.86  ๘๗  

๖) รอยละของผู เรียนที่มีผลการเรียนเฉลี ่ยกลุ มสาระการ
เรียนรูศิลปะไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

75.92  ๗๘  

๗) รอยละของผู เรียนที่มีผลการเรียนเฉลี ่ยกลุ มสาระการ
เรียนรูการงานอาชีพไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๖7.18  ๗๐  

๘) รอยละของผู เรียนที่มีผลการเรียนเฉลี ่ยกลุ มสาระการ
เรียนรูภาษาตางประเทศไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๖๘.๖๕  ๗๐  

๑.๑.๖ รอยละของผูเรียนมีความรู ทักษะพื้นฐานและเจตคติ 
ที่ดีตองานอาชีพอยูในระดับดีข้ึนไป 

๙๖.๒๔ ๕ ๙๗ ๕ 



มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
ขอมูลฐาน 

ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
คาเปาหมาย 

ปการศึกษา ๒๕๖๘ 
ผลประเมิน ระดับคุณภาพ คาเปาหมาย ระดับคุณภาพ 

๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน ๙๕.๕๗ ๕ ๙๖ ๕ 

๑.๒.๑ ร อยละของผู  เร ียนที่ม ีค ุณลักษณะและคาน ิยม 
ที ่ดีตามที ่สถานศึกษากำหนด โดยไมขัดกับกฎหมายและ
วัฒนธรรมอันดีของสังคม อยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๖.๓๗ ๕ ๙๗ ๕ 

๑.๒.๒ รอยละของผูเรียนที่มีความภาคภูมิใจในทองถิ่น และ
ความเปนไทย อยูในระดับดีข้ึนไป 

๙๗.๓๙ ๕ ๙๘ ๕ 

๑.๒.๓ รอยละของผู เร ียนใหการยอมรับที ่จะอยู ร วมกัน  
บนความแตกตางและหลากหลายอยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๖.๘๘ ๕ ๙๗ ๕ 

๑.๒.๔  รอยละของผู เร ียนที่มีส ุขภาวะทางรางกายและ
ลักษณะจิตสังคมอยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๑.๖๓ ๕ ๙๓ ๕ 

มาตรฐานท่ี ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ - ๕ - ๕ 

๒.๑  สถานศึกษามี เป าหมาย ว ิส ัยทัศน   และพันธกิจ  
มีความชัดเจน สอดคลองกับบริบทของสถานศึกษา ตามความ
ตองการของชุมชน นโยบายของรัฐบาล แผนการศึกษาชาติ
แหงชาติ เปนไปไดในการปฏิบัติ ทันตอการเปลี่ยนแปลง 

- ๕ - ๕ 

๒.๒  สถานศึกษาม ีระบบบร ิหารจ ัดการค ุณภาพของ
สถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพ สงผลตอคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา โดยความรวมมือของ
ผูเกี่ยวของทุกฝาย ที่เกี ่ยวของมาใชในการปรับปรุง พัฒนา
อยางตอเนื่องแปลงเปนแบบอยางได 

- ๕ - ๕ 

๒.๓  สถานศึกษาดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพ
ผ ู  เ ร ี ยนรอบด  านตามหล ั กส ูตรสถานศ ึกษา และทุก
กลุมเปาหมาย 

- ๕ - ๕ 

๒.๔  สถานศึกษาพัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญ
ทางวิชาชีพ ตรงตามความตองการของครูและสถานศึกษา 
และจัดใหมีชุมชนการเรียนรูทางวิชาชีพเพ่ือพัฒนางาน 

- ๕ - ๕ 

๒.๕  สถานศึกษาจัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ี
เอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคณุภาพ และมีความปลอดภัย 

- ๕ - ๕ 

๒.๖   สถานศ ึ กษาจ ั ดระบบเทคโนโลย ี สา รสน เทศ 
เพื ่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู ที่
เหมาะสมกับสภาพของสถานศกึษา 
 

- ๕ - ๕ 

มาตรฐานท ี ่  ๓ กระบวนการจ ัดการเร ียนการสอน 
ที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ 
 

๙๑.๗๔ ๕ ๙๓ ๕ 

๓.๑ รอยละของครูที่จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและ
ปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได อยูใน
ระดับดีข้ึนไป 
 

๘๙.๔๐ ๕ ๙๐ ๕ 

๓.๒ รอยละของครูที่ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลง
เรียนรูที่เอ้ือตอการเรียนรู อยูในระดับดีขึ้นไป 
 

๙๒.๓๒ ๕ ๙๓ ๕ 



มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
ขอมูลฐาน 

ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
คาเปาหมาย 

ปการศึกษา ๒๕๖๘ 
ผลประเมิน ระดับคุณภาพ คาเปาหมาย ระดับคุณภาพ 

๓.๓ รอยละของครูที่บริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวกอยู ใน
ระดับดีข้ึนไป 
 

๙๒.๓๒ ๕ ๙๓ ๕ 

๓.๔ รอยละของครูที่ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปน
ระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน อยูในระดับดีขึ้นไป 
 

๙๓.๐๐ ๕ ๙๔ ๕ 

๓.๕ รอยละของครูที่มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูล
สะทอนกลับ เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู อยูใน
ระดับดีข้ึนไป 
 

๙๑.๘๐ ๕ ๙๓ ๕ 

 
หมายเหต ุ
 ๑. เกณฑการตัดสินคุณภาพรายมาตรฐานตามคาเปาหมายที่เปนคารอยละ มี ๕ ระดับ 
  คารอยละอยูระหวาง ๘๐–๑๐๐  ใหระดับ  ๕  อยูในระดับ ยอดเยี่ยม  
  คารอยละอยูระหวาง ๗๐–๗๙  ใหระดับ  ๔  อยูในระดับ ดีเลิศ  
  คารอยละอยูระหวาง ๖๐–๖๙  ใหระดับ  ๓  อยูในระดับ ด ี 
  คารอยละอยูระหวาง ๕๐–๕๙  ใหระดับ  ๒  อยูในระดับ ปานกลาง  
  คารอยละต่ำกวา ๕๐   ใหระดับ  ๑  อยูในระดับ กำลังพัฒนา  
 ๒. การประเมินคุณภาพตามาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
  เกณฑการใหคะแนนแตละมาตรฐาน ตัวชี้วัด และวิธีการประเมิน ใหเปนไปตามคูมือแนวทางการ
ประเมินคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศกึษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศกึษาขั้นพ้ืนฐาน
ศูนยการศกึษาพิเศษ ของสำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 
 


